1

山东农业大学教务处通知

教通字【2016】24 号

关于推荐本科生赴安徽农业大学

交流学习的通知

各有关学院：

根据我校与安徽农业大学本科生交换培养协议，2016-2017

学年我校将选拔农科类专业的学生赴安徽农业大学对口专业进行

交流学习。为做好交流生的推荐选拔工作，现将有关事项通知如

下：

一、报名对象

2014 级和 2015 级全日制本科生均可报名，学校将优先推荐

茶学、林学、动物科学等专业的学生赴安徽农业大学交流学习。

我校与安徽农业大学共同设置的农科类专业见附件 1。

二、报名限额

各专业不限名额，学校从报名学生中择优推荐，本次推荐学

生总数 10-15人。

三、推荐程序

1.学生填写《山东农业大学学生交流学习申请表》（见附件

2,可在校园网教务处网页下载）于 6 月 8 日前报所在学院。

2.学院对学生申请进行审核，并签署意见。将同意推荐的学

生申请表于 6 月 10 日前报教务处学籍与质量管理科。

3.教务处根据学生报名情况择优选拔，交流生名单在全校公示。

4.参与交流学习的学生自 2016 年秋季学期开学起到安徽农

 2

业大学学习，2017 年秋季学期开学时回本人所在学院报到。

四、相关说明

1.学生在申请交流之前，应详细了解对方学校相应专业的教

学计划与我校之间的差异，尤其是交流学期专业课程开设情况。

2.学生在交流学习期间应优先修读与本专业教学计划相一

致的课程，学校鼓励学生在对方学校选修尽可能多的特色课程，

积极参加学术报告、学术交流和科技创新活动。

3.2016-2017 学年的学费须在我校按时缴纳，住宿费等按对

方学校标准在安徽农业大学缴纳，其它费用由学生自理。

4.若交流生在交流期间因故中途终止交换培养计划，须经学

院同意，并向双方学校教务处提出书面申请，经批准后方可提前

归校。

5.有关交流生具体要求见《山东农业大学关于本科生交换培

养工作的管理规定》（见附件 3）。

联系人：黄老师    联系电话：8242331（内线 62331）

附件：

1.山东农业大学与安徽农业大学共同设置的农科类专业统计表

2.山东农业大学学生交流学习申请表

3.山东农业大学关于本科生交换培养工作的管理规定

2016年 5月 31日

拟稿人：黄坚毅        核稿人：张耘凡      签发人：张方爱

 3

附件 1

山东农业大学与安徽农业大学共同设置的农科类专业统计表

专业代码 专业名称
安徽农业大学
专业所属学院

090101 农学 农学院

090102 园艺 园艺学院

090103 植物保护 植物保护学院

090105 种子科学与工程 农学院

090106 设施农业科学与工程 园艺学院

090107T 茶学 茶与食品科技学院

090201 农业资源与环境 资源与环境学院

090301 动物科学 动物科技学院

090401 动物医学 动物科技学院

090403T 动植物检疫 植物保护学院

090501 林学 林学与园林学院

090502 园林 林学与园林学院

090601 水产养殖学 动物科技学院

090701 草业科学 农学院

082402 木材科学与工程 林学与园林学院

082302 农业机械化及其自动化 工学院

082701 食品科学与工程 茶与食品科技学院

082702 食品质量与安全 茶与食品科技学院

120301 农林经济管理 经济管理学院

 4

附件 2

山东农业大学学生交流学习申请表

姓名  学号  性别

学院  专业班级

民族  政治面貌  籍 贯

联系电话  E-mail

个
人
申
请
理
由

本人签字：

年    月    日

学
院
意
见

学院章

年    月    日

教
务
处
意
见

教务处章

年   月   日

 5

附件 3

山东农业大学

 关于本科生交换培养工作的管理规定

一、总 则

第一条 为进一步扩大开放办学力度，充分利用国内高校的

优质教育资源，推进人才培养模式改革，提高人才培养质量，学

校决定每年选派本科生与国内高校进行交换培养。为加强交换培

养工作的管理，健全管理制度，结合我校实际情况，制定本管理

规定。

第二条 学校办公室负责综合协调校际合作事务，加强校际

联系，拓展国内合作学校，扩展合作领域，签署校际合作协议，

建立与国内高校的合作协调机制。

第三条 教务处负责落实培养专业、选派计划及交换培养学

生（以下简称交换生）的教学管理工作；学生工作处负责交换生

的思想教育和事务管理工作；团委负责交换生的文体、社团活动；

财务处负责交换生的校园卡办理工作；后勤处负责交换生的后勤

保障服务工作。各相关学院负责落实派出交换生计划、接收交换

生日常教学、学生事务等管理工作。

第四条 交换培养适用于我校二、三年级全日制在校本科

生，到国内其他大学优势学科进行为期一年的学习。

二、选派标准与程序

第五条 选派标准

 6

（一）品德优良，遵纪守法，无违规违纪记录。

（二）学习刻苦，成绩优良(在各种竞赛活动中获奖者优先)，

无不及格必修课程。

（三）身心健康，能够适应合作高校的学习生活。

第六条 选派程序

（一）按照“公开、公正、公平”的原则，学院根据派出计

划组织报名，报名坚持自愿原则。

（二）学院根据选派标准，按照学习成绩和素质评价结果进

行排序，择优确定初选名单并公示，无异议后报学校教务处。

（三）教务处对学院上报的选派学生名单进行审核，与合作

高校函商落实互派学生名单，在教务处网站公布。

（四）互派名单无异议后，教务处送团委、学生工作处、财

务处、后勤处备案。

三、派出学生的培养与管理

第七条 学生外出交流期间，应遵守交流学校的各项规章制

度，根据合作协议享受交流学校学生的相关待遇。学生交流期间

如有违纪行为，按照对方学校相关条例予以处分，学校对该处分

予以认可。

第八条 学生外出交流期间，学校保留其学籍，在学籍表中

标注国内交流，并注明交流学校和交流时间。

第九条 结合我校人才培养方案和对方学校的开课情况，由

学生自主选修交流学校的课程。

 7

（一）外出交流期间，学生要修满与我校教学计划相对等的

学分。

（二）课程置换按照课程名称或课程内容相似（相近）原则，

若两校相同课程的学分不一致，按我校课程学分置换。若交流学

校未开设我校要求选修的课程，可选交流学校对应课程属性的特

色课程替代，未修读课程返校后根据学院要求确定是否补修。

（三）学校鼓励学生在交流学校选修尽可能多的特色课程，

鼓励学生尽可能多的听学术报告，参加学术交流和科技创新活

动。

第十条 学生外出交流成绩认定

（一）课程和学分互认

合作高校互认课程和学分。交流学校负责出具学生成绩单、

学习证明和交流学习考评意见，由交流学校教务处统一寄送我校

教务处。

（二）成绩记载方式

学生交流期间考核合格的课程成绩通过学分互认计入学校

综合教务管理系统，按实际成绩记载。交流学习期间原始成绩单

暂由学院保存，毕业时，学生本人档案和学校档案馆各存一份。

（三）不合格课程处理

学生交流期间修读的课程，若必修课程考试不及格，回校后

需重修或补考。

 8

（四）学生毕业时，将学生交流期间和在校修读的课程成绩

综合审查，成绩全部合格，颁发毕业证书；符合学位授予条件，

颁发学位证书。

第十一条 学生交流期间的校园卡、学生证、校徽、医疗证

以及相关手续由合作学校负责办理。

第十二条 学生交流期间学费仍在我校缴纳，住宿费、教材

费等根据交流学校标准缴纳给对方。

第十三条 学校将派往合作高校的学生组成虚拟班级，并组

建虚拟班委和团支部，必要时可成立学生党支部。各学院派出的

学生成立联系小组，负责交流期间学习、生活、活动的管理，并

保持与本校教务处、学生工作处及学院教务秘书、辅导员的联系。

第十四条 学生交流期间，患疾病所需医疗费用由学生本人

先行垫付，返校后按泰安市人力资源与社会保障局有关规定办

理。

第十五条 学生交流学习结束后，应按我校要求时间返校报

到。往返交通费用由学生个人承担。

第十六条 学生党员交流期间可以参加交流学校的党组织生

活。入党积极分子交流期间，可以参加交流学校党校组织的培训，

考试合格并持有效证书者，我校予以承认。不能参加交流学校党

课培训的学生，可通过我校基层党委在本校党校报名，采取灵活

的方式参加培训和考试。

第十七条 素质评价

 9

学生交流学习结束后，要返校参加原所在班级素质评价，具

体依据《山东农业大学学生管理规定》有关规定执行。学生在交

流期间获得的各类奖励以及学生干部经历，由对方学校出具相关

证明，学生提供相关证书，我校给予认可。

第十八条  奖(助)学金、生活困难补贴的等级评定

派出学生参加原所在班级的奖(助)学金评定，各学院不得遗

漏派出学生的奖(助)学金的评定工作。

第十九条  临时生活困难补助的申请

派出学生在交流期间遇到临时生活困难，可由学生本人提出

申请，报学生工作处调查核实，派出学生所在学院办理相关手续。

第二十条  交换培养证书发放

派出学生在对方学校学习合格，表现良好，无违纪现象，交

流学习结束，由对方学校颁发《交换培养证书》。

四、对方高校交换生的培养与管理

第二十一条 对方高校交换生的培养与管理按照我校有关

本科生的培养与管理办法进行。

第二十二条 对方高校交换生在我校学习期间的临时学生

证、校园卡，由我校负责统一办理。

第二十三条 对方高校交换生交流期间学费交对方学校，住

宿费、教材费等由我校根据有关标准收取。

第二十四条 对方高校交换生凭山东农业大学学生证（临

时）、录取通知书按规定时间到所在学院报到注册，办理入校手

续。

 10

第二十五条 对方高校交换生可以跨学院、跨专业、跨年级

选课。对方交换生登陆山东农业大学教务处网站查看选课信息，

如有问题咨询所在学院本科教务秘书。

第二十六条 对方高校交换生学生党员可带临时组织关系

介绍信，参加所在班级党小组活动。入党积极分子可到学校党校

听课，在所在学院报名参加党课考试，考试合格者，由党校颁发

结业证书。

第二十七条 对方高校交换生应遵守我校的各项规章制度，

如有违反我校校纪行为，我校将依据有关规定给出处理意见，并

反馈学生所在学校。

第二十八条 对方高校交换生结束交流学习后，由我校教务

处出具学生成绩单，颁发《交换培养证书》，相关学院负责出具

来我校交换培养学生的考评意见。

第二十九条 对方高校交换生完成交流学习后，在我校教务

处网站“下载中心”下载《山东农业大学本科生交流培养离校手

续单》办理离校手续。

五、附 则

第三十条 其他未尽事宜，由学校教务处与合作学校教务处

共同协商确定。

第三十一条 本办法由学校教务处、学生工作处负责解释。